Imp 02-45_A00                                                                                                                                                                             Página 1 de 5

ATA N.º 3

Procedimento concursal de recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo incerto, de 1 (um) técnico superior, no âmbito do plano

de recuperação e resiliência (PRR), para o exercício de funções nos serviços de suporte

tecnológico de suporte tecnológico ao ensino (SSTE), da universidade aberta (UAb).

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, pelas dez horas,

nas instalações da Universidade Aberta, sitas no Edifício da Almirante Barroso, reuniu o júri

do procedimento concursal acima referenciado, constituído pelos seguintes elementos: Dr.

Bruno Manuel Almeida dos Santos Tavares, Chefe dos Serviços de Suporte Tecnológico ao

Ensino da Universidade Aberta, como Presidente; Eng.º Vítor Miguel Alexandre Rodrigues,

Chefe dos Serviços de Informática da Universidade Aberta, como  1.º Vogal Efetivo; e Dr.ª

Célia Maria Cruz Fonseca de Matos, Chefe da Divisão de Recursos Humanos da Universidade

Aberta, como 2.º Vogal Efetivo, a fim de adotar a lista definitiva dos candidatos

admitidos/excluídos. ---------------------------------------------------------------------------------------------

O júri deliberou elaborar a lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos, que constitui

o Anexo I e faz parte integrante da presente ata, notificando os respetivos opositores ao

concurso externo de ingresso, da deliberação final de exclusão, nos termos do artigo 6.º da

Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente

ata, que vai ser assinada por todos os membros do Júri. ------------------------------------------------

Imp 02-45_A00                                                                                                                                                                             Página 2 de 5

____________________________

Bruno Manuel Almeida dos Santos Tavares

(Chefe dos Serviços de Suporte Tecnológico ao Ensino)

____________________________

Vítor Miguel Alexandre Rodrigues

(Chefe dos Serviços de Informática)

___________________________

Célia Maria Cruz Fonseca de Matos

(Chefe da Divisão de Recursos Humanos)

Imp 02-45_A00                                                                                                                                                                             Página 3 de 5

ANEXO I | ATA N.º 3

Procedimento concursal de recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas a termo resolutivo incerto, de 1 (um) técnico superior, no âmbito do plano

de recuperação e resiliência (PRR), para o exercício de funções nos serviços de suporte

tecnológico de suporte tecnológico ao ensino (SSTE), da universidade aberta (UAb).

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS

Ana Beatriz Boim Alves

Ana Patrícia Soveral Albuquerque Cabreiro

Ana Rita Vicente Valentim Pires

Ângela Daniela da Silva Morais

Catarina Maria de Gouveia Pinto Rosa Rodrigues

Cláudia Rubina Pereira Ferreira

Daniel Filipe Pereira de Freitas

Iva Alexandra Barbosa Tendais

Joana Marta Ferreira Esteves Cabral

Joana Oliveira Peixoto Braga

Maria João Tomás Soares de Queirós

Nuno Miguel Rodrigues Marques

Renata Martins Pimentel

Sofia Alexandra Dias Ventura

Teresa Maria Gomes Pedro Lopes de Carvalho

Imp 02-45_A00                                                                                                                                                                             Página 4 de 5

LISTA DE CANDIDATOS EXCLUÍDOS

Anderson Souza de Araújo e)

Catarina Serra Sampaio c)

Cristina Alexandra Ferreira Cássio d)

Elisabete Rocha Castanheira e)

Franciele Lauermann a)

Gonçalo André Pires Simões Bravo Ferreira h)

Helena Margarida Rodrigues Batista d)

Janete Sofia Da Silva Pinto Baldé c)

Liliana Anastácio Vaz g)

Maria Luísa Clode Quintela Bentes b)

Marina Dias Alves f)

Mónica A. Taborda Braz h)

Sandra Cristina Lopes Marques d)

Susana Filipa Ferreira Alexandre c)

Vera Mónica Ferrão Lopes c)

LEGENDA:

a) Não comprovou deter o Estatuto de Igualdade de Direitos e Deveres que confere

acesso à Administração Pública previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e

Consulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil, de 22 de

abril de 2000, e não detém o nível habilitacional reconhecido em Portugal, conforme

pontos 6.1. e 6.2. da OE202211/0810, publicitada na BEP;

b) Não apresentou o curriculum vitae, conforme ponto 11. da OE202211/0810,

publicitada na BEP;

c) Não apresentou o formulário de candidatura, conforme pontos 10.2. da

OE202211/0810, publicitada na BEP;

Imp 02-45_A00                                                                                                                                                                             Página 5 de 5

d) Não detém a licenciatura na área exigida, conforme ponto 6.2. da OE202211/0810,

publicitada na BEP;

e) Não apresentou o documento comprovativo das habilitações académicas, conforme

ponto 11. da OE202211/0810, publicitada na BEP;

f) Não detém a licenciatura na área exigida e não apresentou o formulário de

candidatura, conforme pontos 6.2. e 10.2. da OE202211/0810, publicitada na BEP;

g) Não detém a licenciatura na área exigida e não apresentou o documento

comprovativo das habilitações académicas, conforme pontos 6.2. e 11. da

OE202211/0810, publicitada na BEP;

h) Não detém a licenciatura na área exigida, e não apresentou o formulário de

candidatura e o documento comprovativo das habilitações académicas, conforme

pontos 6.2., 10.2. e 11. da OE202211/0810, publicitada na BEP.

		2023-02-01T07:41:24+0000
	BRUNO MANUEL ALMEIDA DOS SANTOS TAVARES

		2023-02-01T08:36:25+0000
	VÍTOR MIGUEL ALEXANDRE RODRIGUES

		2023-02-01T10:52:24+0000